
 
 
 
 
 

PROVINCIA DI COMO 
                                                                     SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI 

SERVIZIO MANUTENZIONE STRADE 
VIA BORGOVICO, 148 22100 COMO – TEL. 031/230.111 – TELEFAX 031/230.240 

 
                                                                                                                                                     COMO, 11 agosto 2020 
Prot. n.  27023/20                                                                                                    
Class.    11.15.09 
Fasc.     1/20                           
 
 

OGGETTO: ORDINANZA N° 38  /UT 
SP. 583 Lariana  – Tronco  Como – Bellagio.  
ORDINANZA DI CHIUSURA TOTALE DEI FLUSSI DI TRAFFICO  per l’esecuzione dei ripristini della 
pavimentazione stradale a seguito dei  lavori di costruzione elettrodotto in cavo interrato in MT/BT e 
relative opere accessorie in parallelismo ed in attraversamento nel Comune di Nesso dal km 15.100 al km 
15.300. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE A RETI E PU NTUALI 
 

PREMESSO: 
 

 che in data  10.08.2020, l’Impresa di Costruzioni Geom. MARTINO FONTANA ha richiesto l’emissione di 
un’ordinanza per la chiusura totale al traffico veicolare nelle notti del 12 agosto  2020 e del 13 agosto 2020 dalle ore 
22,00 alle ore 06,00  nel tratto di strada  compreso nel Comune di Nesso (strettoia); 

 che la richiesta è finalizzata all’esecuzione dei lavori di ripristino definitivo della pavimentazione stradale degli 
scavi eseguiti per posa  cavi interrati di MT/BT ; 

 che tali lavorazioni non possono essere eseguite in presenza di traffico veicolare in quanto il tronco di strada  oggetto 
di intervento ha un ridotto calibro stradale; 

 
   CONSIDERATO: 

 
 che le operazioni di cui sopra interagiscono con il traffico veicolare della strada provinciale e per garantire il corretto 

svolgimento delle lavorazioni con le necessarie condizioni di sicurezza, si rende indispensabile la chiusura totale al 
traffico, nelle notti del 12 agosto 2020 e del 13 agosto 2020 dalle ore 22,00 alle ore 06,00,  nel tratto di strada  
compreso nel Comune di Nesso (strettoia); 

  che la viabilità alternativa è individuata nella viabilità provinciale e comunale afferente;   
 
                                                                                 VISTI: 

 
 Gli articoli 5, 6 e 7 del D. L.vo n. 285 del 30.04.1992 (Nuovo Codice della Strada); 
 L’art. 107 commi 2° e 3° del D.L. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 L’art. 43 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495;   

ORDINA 
 

la chiusura totale al traffico veicolare nelle notti del 12 agosto  2020 e del 13 agosto 2020 dalle ore 22,00 alle ore 06,00,  
nel tratto di strada SS 583 “Lariana” in Comune di Nesso (strettoia), dal km 15.100 al km 15.300,per motivi di 
incolumità pubblica ed esigenze di carattere tecnico. 
L’impresa esecutrice dei lavori dovrà provvedere, secondo quanto disposto dagli articoli 30 e seguenti del D.P.R. n° 495 
del 16.12.1992 (Regolamento di Esecuzione del Nuovo Codice della Strada) e successive modifiche ed integrazioni alla 
delimitazione, con idonea recinzione dell’area di cantiere, a provvedere alla definizione dei percorsi pedonali  separati 
dall’area di cantiere anche mediante l’utilizzo di paratie o transenne, alla predisposizione della segnaletica adeguata alle 
lavorazioni suddette ed alla indicazione puntuale della viabilità alternativa apponendo idonea segnaletica 
L’impresa dovrà consentire l’accesso, nelle tratte non interessate dai lavori, ai frontisti, ai mezzi di emergenza ( Carabinieri, 
Ambulanza – VV.FF. ecc…) e ai veicoli adibiti a servizio di trasporto pubblico di linea. 
L’impresa dovrà riaprire immediatamente la strada provinciale al traffico veicolare, qualora le lavorazioni terminassero in 
anticipo sui tempi previsti. 
La presente ordinanza dovrà essere affissa in copia nei punti strategici ed in prossimità dei lavori stessi. 
L’impresa dovrà altresì vigilare sul rispetto della presente ordinanza. 
                   

IL DIRIGENTE  
(ing. Bruno Tarantola) 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.lgs 82/2005  


